124 584 01 91

[ —
Fahrzeugteile

Anbauanwelsung fiir . ORIS Metalibau K& Hans Riehle
ORIS-Kupplungskugel mit Halterung 7i41ogingen be Ludvigsturg
Cl

FS: (Q7141) 488-0
Telex: 7264 526 (ors d)

Daten des Kraftiahrzeuges

Herstoller: Firma Daimler Benz AG, Stuttgart
Typ-Bezelchnung: Mercedes 124 T
Modell{e): 200 TD, 250 TD, 300 TD, 300 TD TURBO, 300 TD TURBO 4MATIC, 200 T,

230 TE, 300 TE, 300 TE 4MATIC, Fahrgestelle mit Teilaufbau 230 TE,
260 TE, 250 TD

Daten der Kupplungskugel mit Halterung Die in der ABG genehmigten Gewichtsdaten
i ey fiir die Anhangevorrichtung sind auf dem
Typ: ORIS E 240/1 Ausf. A und B Typenschild ersichtlich.

~Nr.: 4 .06.1 ) . .
ﬁ:ﬁh{f;g i M e :ﬂ? :?_?2_1332 Die max. Anhdngelast ist in den Fahrzeug-
papieren eingetragen.
ACHTUNG!

Bei den Typen 124.193 (300 TD TURBO) und 124.393 {300 TD TURBO 4MATIC) mit Klima-
anlage oder Klimatisierungsautomatik muB fir eine Anhdngelast Gber 1500 kg Gesamt-
gewicht ein Getriebedlkiihler mit Zusatzlifter eingebaut werden.

Der Einbau wird von jeder MERCEDES-BENZ Service-Station vergenommen,

An allen Karosserieauflagestellen der Anhdngevorrichtung und ihrer Befestigungs-
Schrauben jst das Karosseriedichtmittel und der Unterbodenschutz zu entfernen.

Blanke Karosseriestellen, z.B. an den Bohrungen, sind mit Zinkstaubfarbe zu streichen.

Die mikroverkapselten Schrauben sind fiir die Endmontage bestimmt und dirfen nur ein-
mal verwendet werden. Werden Teile der Anhdngevorrichtung gelést, so sind beim Wie-
dereinbau neue mikroverkapselte Schrauben zu verwenden.

Soll das Fahrzeug mit einem Dauerstromkabel fir den Anhénger ausgeristet werden, mul
die Stromabnahme mit einem 2,5 mm Kabel iiber die separate Zusatzsicherungsdose (16 A)
von der Batterie erfolgen. {ORIS-Nr. 0100.8000.500).

Anzugsdrehmomente:

Schraube M 12 x 1,5 x 70 durch Mikroverkapselung gesichert 85 Nm
Schraube M 12 x 60 durch Mikroverkapselung gesichert 85 Nm
Mutter M 10 selbstsichernd 43 Nm.
Montagefolge

1. Masseleitung an der Batterie abschlieBen.
2. Ersatzradabdeckung und Ersatzrad herzusnehmen.

3. Links Verkleidung des hinteren Radeinbaus
ausbauen,

4. Ladebodenteile (a-c} und darunter liegende
Abdeckung ausbauen.

5. Rechts Seitenwandklappe 6ffnen und Fliissig-
keitsbehdlter fiir Heckwischer ausbauen.

.2 -




OL*ZLN

Joquyaugp
18bnysbun)ddny

wN 8
Juswowyaspsbnzuy

04MW (09X 7| 3GNDIYIS

JJDJS jabnysbun)ddny

0EX0L W




7. &) Hinteren Stofifdnger ausbauen.

b) Hinteren Teil der Auspuffanlage
ab Flanschverbindung (Pfeil)
ausbauen.

8. Am unteren Quertrdger des Heckmittelstiickes ﬂ'
im angezeichneten Bereich den Unterboden-
schutz entfernen.

Hinweis

Bei Fahrzeugen ab ca. 2/87 sind die vier
Bohrungen fir den Quertrdger der Anhdnge-
vorrichtung im angezeichneten Bereich
durch Lécher 4 mm @ im Deckblech markieri.

9. Quertrdger der Anhdngevorrichtung am Heck-
mittelstiick unten anlegen und ausrichten,
Die vier Befestigungsldcher anzeichen,
(Pfeile).

10. Quertriger abnehmen.
11. Befestigungsldcher (18 mm @) bohren,

12. Blanke Karosseriestellen mit Zinkstaub-
farbe streichen.

13. Bei Anhdngevorrichtungen mit starrem
Kugelhals, diesen anschrauben.

14, Schrauben fir Kugelhals mit 85 Nm anziehen.

10 Quertréger

11 Kugelhals

12 Platte

13 Schraube M 12 x 60 (mikroverkapselt)
a Halter fiir Steckdose




_‘_

15. Stopfen (Pfeile) aus den Befestigungs-
léchern in den Fahrzeuglingstrigern ent-
fernen,

16. Versteifungstriager, sie sind mit einem
L, bzw. R gekennzeichnet, in den linken,
bzw. rechten Fahrzeuglidngstrdger einlegen
und so verschrauben, daB sich die Verstei-
fungstrdger noch verschieben lassen.

Anordnuny Versteifungstrdger links,
rechts spiegelbildlich

14 Versteifungstréger

15 Scheibe A 10,5 {4 m stark)
16 Mutter M 10 (selbstsichernd)
4 Heckmittelstick

Anordnung Befestigungsschrauben links,
rechts spiegelbildlich

16 Scheibe A 10,5 (4 mm stark)
17 Schraube M 10 x 30

17. Bohrungen von den Versteifungstrdgern und
der Karosserie von unten mit einem Schrau-
bendreher zentrieren. AnschlieBend Quertra-
ger der Anhdngevorrichtung mit den Verstei.
fungstrdgern verschrauben.

18. Schrauben mit 85 Mm anziehen.

10 Quertriger
18 Schraube M 12 x 1,5 x 70 (mikroverkapselt)




-5 -

19. Selbstsichernde Muttern der Verschraubung
versteifungstriger / Karosserie ;inks und
rechts im Fond mit 43 Nm anziehen.

14 Versteifungstriger

15 Scheibe A 10,5 (4 mm stark)
16 Futter MI0 (selbstsichernd)
a Heckmittelstiick

20. Schild (Pfeil) auf Ladekante kleben.

21. Schild (Pfeil) an der Riickwandtiire ankleben.

22. Alle ausgebauten Teile wieder einbauen, bzw ? &l
befestigen.

23. Masseleitung an der Batterie anschlieBen.

24. Elektrische Anlage auf Funktion prifen.

25. Bei abnehmbarem Kugelhals Abdeckkappe
{Pfeil) auf die Kugelhalsaufnahme auf-
driicken und Tasche mit Kugelhals ins Fahr
Zeug legen,




_6_

BEDTENUNGSANLEITUNG FOR ABNEHMBAREN KUGELHALS

Die Hallerung igr den Kugelhals
befindel sich unlerhalb des hinteren
StoBidngers unter der Abdeckung.
Hinter die Abdeckung fassen und diese
nach hinlen abziehen.

Kugelhals der Aulbewahrungstasche
entnehmen und die Abdeckung in die
Tasche legen.

Dabei verriegelt sich der Kugelhals
selbshtitin. Die role Markierung des
Handrades mul im Bereich , ZU"
slehen,

Zum Schutz vor unbelugtem Entriegeln
das Steckschiof in die Ofinung (4}
des Handrades einstecken und ver-
schliefien,

Wichtig!?

Die Auslrittsstelle des Dmckbolzens (1)
am Kugelhals muB stets leicht gefettet
sein.

Kugelhals einhangen

Handrad driicken und drehen, bis die
rote Markierung des Handrades in
Stellung , AUF™ sleht.

Fahestellung

Wichtig!

Aus Sicherheilsgriinden vor jedem
Fahriantrint konlrolieren, ob der Kugel-
hals ordnungsgeman verriegel ist
{Fahrsteliung).

Kugelhals in die Halterung einfGhren
und nach unten ziehen, damit die
seitichen Klauen (2} den Bolzen (3)
umschliefien.

Kugelhals abnehmen

SteckschloB entfernen.

Handrad driicken. Kugelthals anheben
{eventuell von unlen gegenschlagen)
und gleichzeitig das Flandrad drehen,
bis die role Markierung des Handrades
in Stellung ,AUF" stehl.

Kugelhals aus der Halterung heraus-
nehmen und das Handrad in den
Bereich ,,2U" drehen.

Kugelhals in die Aufbewahrungs-
tasche legen,

Abdeckung iber die Kugelhalshalle-
rung schieben ung einrasien lassen.




Der Anbau hat nach dieser Anbauanweisung zu erfolgem und ist gemaf §§ 19, 20
oder 21 StVZ0 durch einen amtlich anerkannten Priifer oder Sachverstdndigen
zu (berpriifen.

Bei der {iberpriifung des Anbaues ist diese Anbauanweisung dem amtlich anerkannten
Priifer oder Sachverstdndigen vorzulegen.

ACHTUNG! Diese Anbauanweisung nach Montage nichi wegwerfen!
Sie ist den Fahrzeugpapieren beizuordnen!

ERSATZTEILE NUR NACH ANFRAGE!

HINWEIS

Bei Anbau dieser Anhdngevorrichtung an ein in der Schweiz zugelassenes
Fahrzeug

Der beiliegende Anhiéngelast-Aufkleber ist an der Anhdngevorrichtung an gut
sichtharer Stelle anzubringen., Diese Angabe der Anhéngelast bezieht sich auf
die Anhdngevorrichtung, die zuldssige Anhdngelast des Fahrzeuges ist den
Fahrzeugpapieren zu entnehmen.

0107.1351.100 - 2/88




